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Un bloc de locuințe de  
12 etaje va fi construit pe 
bulevardul Poitiers, una 
dintre cele mai  
aglomerate zone din oraș  

 
Plenul Consiliului Local se va 

reuni în această săptămâna pentru 
a supune votului peste 20 de pro-
iecte de hotărâre. Printre acestea se 
numără și Planul Urbanistic Zonal 
pentru construirea unui bloc cu un 
regim de înălțime 2S+P+4E+5Er pe 
bulevardul Potiers. Proiectul apar-
ține afaceristului Dan Chiperi, pro-
prietarul firmei Danliv Comserv SRL.  

Un bloc de locuințe cu  
12 etaje va fi construit pe 
bulevardul Poitiers, cea mai 
aglomerată zonă a Iașului 
Suprafața totală a terenului de 

pe bulevardul Poitiers, numărul 43 
este de 1.495 de metri pătrați în acte, 

iar măsurat are 1.522 de metri pă-
trați. Proiectul prevede o zonă de lo-
cuințe colective medii și mari și 
spații comerciale.   

„Amplasarea clădirii de locuințe 
asigură însorirea acesteia pe o du-
rată de minim 1, ½ ore la solstițiul de 
iarnă, a încăperilor de locuit din clă-
dire și din locuințe învecinate. Toate 
spațiile de locuit vor fi luminate și 
ventilate natural, prin intermediul 
ochiurilor mobile. Iluminatul natural 
în camerele principale și în bucătărie 
trebuie să permită desfășurarea ac-
tivităților zilnice fără a se recurge la 
lumina artificială. Dimensiunea spa-
țiilor de locuit va fi făcută conform 
ordinului 119 din 2024, astfel supra-
fața minimă a unei camere va fi de 
12,0 metri pătrați și suprafața mi-
nimă a bucătăriei 5 metri pătrați. În 
prezent pe amplasament există con-
strucția C1 iar funcțiunea existentă 
este servicii și birouri”, se arată în 
documentele PUZ.  

Accesul auto subteran se va rea-
liza prin calea de acces aferentă bu-
levardului Poitiers, cu lățimea de 
aproximativ 7,0 metri. Se vor aloca 
26 de locuri de parcare, iar parcarea 
supraterană se va construi în incinta 
amplasamentului, la distanțe de 
minim 5 metri de ferestrele locuin-
țelor. Suprafața de teren aferentă 
circulațiilor auto și locurilor de par-
care este de 605,55 metri pătrați, iar 
suprafața circulațiilor pietonale este 
de 128,35 metri pătrați.  

Terenul în suprafață de 
1.495 de metri pătrați 
aparține firmei ieșene 
Danliv Comserv SRL 
Terenul este deținut de firma 

Danliv Comserv SRL, administrată 
de Dan Chiperi. Societatea a fost 
înființată în 1996 și are ca obiect 
principal de activitate „Închirierea și 
subînchirierea bunurilor imobiliare 
proprii sau închiriate”. Societatea a 

înregistrat, în 2023, o cifră de afaceri 
de 662.460 de lei, un profit net în va-
loare de 449.280 de lei și datorii de 
701.545 de lei. În 2022, firma admi-
nistrată de Dan Chiperi a obținut o 
cifră de afaceri de 515.972 de lei, un 
profit de 338.475 de lei și datorii de 
75.799 de lei. Atât în anul 2022, cât 
și în anul 2023, Danliv Comserv SRL 
a figurat cu doar doi angajați.  

Numele lui Dan Chiperi este legat 
de o bază sportivă, situată în bule-
vardul Poitiers, pe care o conduce 
de mai mulți ani. Aceasta are o su-
prafață de 2.000 de metri pătrați, 
fiind oferite și servicii de fitness, 
sală de masaj, saună, teren de mini-
fotbal, bar și terasă. Din informațiile 
deținute, Dan Chiperi nu s-a făcut 
cunoscut pe piața imobiliară până în 
acest moment. 

Un bloc de 12 etaje va fi construit 
pe bulevardul Poitiers, una dintre 
cele mai aglomerate zone din Iași.  

Alexandra MAISNER

Un bloc de locuințe cu 12 etaje va 
fi construit în cea mai aglomerată 
zonă a orașului. Proiectul prevede 
apartamente și spații comerciale
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Deși codul galben de caniculă 
persistă de câteva săptămâni în Iași, 
iar disconfortul termic sufocă 
cetățenii, municipalitatea 
nu a trimis utilajele de vaporizare  
pe străzile din oraș 

 
Meteorologii au anunțat, în ultimele zile, cod 

galben de caniculă, iar în Iași s-au înregistrat tem-
peraturi maxime între 32 și 36 de grade. Astfel, 
disconfortul termic a fost unul ridicat, indicele 
temperatură-umezeală (ITU) atingând și depășind 
pragul critic de 80 de unități. Cu toate acestea, 
Primăria Iași nu a dispus udarea străzilor constant 
pentru ca aerul să poată fi respirabil.  

Disconfortul termic cauzat de caniculă 
sufocă ieșenii. Utilajele primăriei nu 
sunt prezente să ude străzile din oraș  
Atât pentru a proteja mediul înconjurător 

afectat de temperaturile caniculare, cât și pentru 
a oferi ieșenilor un aer cât mai respirabil, Primăria 
Municipiului Iași ar fi trebuit să dispună udarea 
străzilor mai des.  

Acțiunea de spălare și stropire a carosabilului 
vizează reducerea disconfortului creat de cani-
culă și face parte dintr-un plan de măsuri care ar 
fi trebuit să fie adoptat de către autoritățile lo-

cale, în vederea protejării populației în perioadele 
cu temperaturi ridicate, urmărindu-se și reduce-
rea emisiilor poluante de praf. 

Străzile din Iași sunt mai uscate ca niciodată, 
iar pietonii se topesc pe picioare din cauza dis-
confortului termic. Municipalitatea ar trebui să 
acționeze în această perioadă cât mai des, folo-
sind utilajele de vaporizare. Dacă acestea sunt 
utilizate doar o dată pe zi, niciun beneficiu nu este 
sesizat. Mașinăriile de vaporizare și pulverizare se 
folosesc, de regulă, pe vreme de caniculă, când 
disconfortul termic este ridicat. Vaporizatoarele 
pulverizează o perdea fină de particule de apă 
care se dispersează în atmosferă și creează o 
perdea protectoare împotriva particulelor de praf 
(PM2,5 și PM10), acestea ajungând pe carosabil, 
iar cu ajutorul autocisternelor sunt strânse la ri-
gole. Aceste demersuri ar contribui major la re-
ducerea disconfortului de pe străzile din Iași.  

Pe vreme caniculară, ieșenii  
trebuie să evite expunerea la soare  
Inspectoratul General pentru Situații de Ur-

gență (IGSU) a făcut, recent, câteva recomandări 
pentru perioada caniculară.   

„Deplasările sunt recomandate în primele ore 
ale dimineții sau seara, pe cât posibil prin zone 
umbrite, alternând deplasarea cu repausul, în 
spații dotate cu aer condiționat (magazine, spații 

publice). Evitaţi aglomerațiile, expunerea la soare, 
efortul fizic intens între orele 11.00 – 18.00. Purtaţi 
haine lejere, subțiri, deschise la culoare, pălării și 
ochelari de soare. Beţi 1,5 – 2 litri de lichide pe zi, 
nu prea reci, apă, sucuri naturale din fructe și 
ceaiuri călduțe (soc, mușețel, urzici). Mâncați 
fructe şi legume (pepene, prune, roşii) sau iaurt 
(echivalentul unui pahar cu apă), mâncați echili-
brat și variat insistând pe produsele cu valoare 
calorică mică. Evitaţi băuturile ce conţin cofeină 
(cafea, ceai, cola) sau zahăr (sucuri carbogazoase) 
în cantitate mare. Evitaţi alimentele cu un conți-
nut sporit de grăsimi, în special de origine ani-
mală. Nu consumați alcool – vă deshidratează și 
vă transformă într-o potențială victimă a canicu-
lei. Mențineți legătura cu persoanele în vârstă 
(rude, vecini, persoane cu dizabilități), intere-
sându-vă de starea de sănătate a acestora și ofe-
riți-le asistență ori de câte ori au nevoie. Nu lăsați 
copiii/animalele de companie singuri/singure în 
autoturisme”, sunt doar o parte dintre recoman-
dările transmise de IGSU.  

Chiar dacă ieșenii trebuie să fie atenți și să ia 
în vedere recomandările specialiștilor, este im-
portant ca Primăria Municipiului Iași să trimită cât 
mai des utilajele pentru udarea străzilor, pentru a 
scădea cât mai mult posibil disconfortul termic 
cauzat de caniculă.  

Alexandra MAISNER

Disconfortul termic cauzat de 
caniculă sufocă ieșenii. Aerul este 
irespirabil, iar primăria nu a trimis 
niciun utilaj cu apă pe străzi
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Pe data de 24 iunie 2024, ieșenii care 
poartă ie pot beneficia de călătorii 
gratuite cu tramvaiul istoric.  
Modelul AEG 1, din 1898, va circula 
pe ruta Târgu Cucu – Copou 

 
CTP sărbătorește Ziua Națională a Iei și a pre-

gătit surprize pentru călătorii din Iași. Astăzi, în 
intervalul orar 12:00-16:00, tramvaiul istoric AEG 
va circula pe ruta Târgu Cucu – Copou. Oamenii 
îmbrăcați în ie se vor putea bucura de această ex-
periență gratis. De asemenea, ieri, s-a redeschis 
și Muzeul Transportului Public din Tudor Vladimi-
rescu. 

Ieșenii care poartă ie pot călători 
gratuit cu tramvaiul istoric 
În fiecare an, pe data de 24 iunie, în România, 

se celebrează Ziua Națională a Iei încă din 2013, 
însă abia în 2022 a fost stabilită prin lege. În 
această zi, sunt organizate diferite manifestații 
culturale, sociale și artistice. Scopul acestei săr-

bători este de a îndemna românii să poarte bluza 
tradițională măcar pentru o zi și să își cunoască 
istoria și cultura. De asemenea, Compania de 
Transport Public Iași a pregătit surprize pentru ie-
șenii care au ținuta vestimentară tradițională, ast-
fel că beneficiază de călătorii gratuite cu 
tramvaiul istoric. 

„Pe 24 iunie 2024, tramvaiul istoric de tip AEG 
va circula în intervalul orar 12.00-16.00, pe traseul 
Tg. Cucu - Copou, iar toți cei care poartă o ie vor 
putea călători gratuit cu acest tramvai special. Nu 
rata ocazia de a te alătura acestei sărbători unice 
și de a purta cu mândrie ia tradițională româ-
nească! Vino să petrecem împreună Ziua Națio-
nală a Iei la Iași și să celebrăm tradițiile care ne 
definesc ca popor”, a transmis CTP Iași. 

S-a redeschis 
Muzeul Transportului Public Iași 
Timp de un an, Muzeul Transportului Public a 

fost închis, deoarece în curtea garajului din Tudor 
au fost depozitate diferite materiale. Acesta a fost 

redeschis, iar cei interesați de istoria autobuzelor 
și troleibuzelor din Iași pot afla toate informațiile. 
Restauratorii de la asociația Tramclub lucrează la 
restaurarea a două modele de autobuz istorice, 
care ulterior vor fi expuse la muzeul din Tudor Vla-
dimirescu. De asemenea, pot fi organizate și tu-
ruri ghidate pentru grupurile de persoane care vor 
să primească mai multe informații. Vehiculele 
sunt expuse în curtea garajului CTP din Tudor Vla-
dimirescu.  

„De pe 23 iunie 2024, Compania de Transport 
Public Iași alături de Asociația Tramclub Iași vă in-
vită să redescoperiți istoria transportului public 
la Muzeul Transportului Public Iași - Sector Auto-
buze/Troleibuze! Pentru a vizita muzeul, este ne-
cesar să trimiteți, în prealabil, un mesaj privat pe 
pagina de Facebook – Muzeul Transportului Public 
Iași, cu numele și prenumele dumneavoastră”, au 
precizat reprezentanții CTP Iași. 

Călătorii gratuite, cu tramvaiul istoric, pentru 
cei care poartă ie de Ziua Națională a Iei. 

Petronel ȘTEFAN

CTP sărbătorește Ziua Națională a 
Iei. Călătorii gratuite, cu tramvaiul 
istoric, pentru ieșenii care poartă ie
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Primăria Municipiului Iași mai 
cumpără un container pentru 
biciclete. Ansamblul valorează 
peste 230 de mii de lei  

 
Administrația publică locală a semnat con-

tractul pentru furnizarea rastelului cu firma Sky 
Park System SRL, cu sediul în Cluj. Societatea se 
va ocupa de furnizarea containerului de 50 de lo-
curi pentru parcarea bicicletelor.  

Primăria Municipiului Iași cumpără 
un nou container pentru biciclete 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
firma din Cluj a primit contractul prin încredințare 
directă pe data de 12 iunie 2024. Acesta are ca 
obiectiv furnizarea unui container pentru bici-
clete, 5 x 7 metri, cu 50 de suporți și fără fundație, 
iar prețul contractului este de 234 de mii de lei, 
fără TVA.   

„Containerul de biciclete trebuie să aibă di-
mensiunea 7.000 X 5.000 mm cu o înălțime mi-
nimă de 2.500 mm, astfel încât să permită 
manevrarea facilă a rastelurilor mobile. Acestea 
vor dispune de structuri metalice din profile lami-
nate vopsite în câmp electrostatic și închidere cu 
panouri de tablo debitată / decupată și cu protec-

ție la coroziune. Panourile de tablă debitată/ de-
cupată vor avea culoarea verde și vor dispune de 
goluri cu forme regulate/neregulate dreptunghiu-
lare, fiind astfel dimensionate încât să nu permită 
introducerea mâinii sau a altor obiecte de dimen-
siuni similare din exteriorul containerului”, se 
arată în documentele publicate pe platforma 
SEAP.  

Containerul de biciclete va fi acoperit cu 
structură din tablă pe schelet metalic și dotat cu 
sistem de jgheaburi și burlane pentru preluarea 
apelor pluviale. Dimensiunile acoperișului vor fi 
proiectate încât să protejeze pereții exteriori îm-
potriva ploilor, iar înclinația acestuia va asigura o 
scurgere facilă a apei. Sistemul de prindere al 
structurii trebuie să asigure o fixare eficientă și 
sigură.  

Containerul pentru  
depozitarea bicicletelor  
va fi dotat cu panouri fotovoltaice 
Întregul ansamblu de control acces va fi mon-

tat, monitorizat și gestionat de la distanță, prin in-
termediul unui sistem de administrare montat la 
sediul central al beneficiarului, prin intermediul 
căruia se vor activa, dezactiva și prelungi cardu-
rile ce asigură accesul în incinta containerului, 
stocând informațiile transmise de acesta pentru 
fiecare card în parte, putând funcționa și în regim 

offline.  „Containerul va fi dotat cu panouri foto-
voltaice, regulator de încărcare, invertor, acumu-
latori, structură de montaj pentru panouri, etc, 
soluția urmând să asigure necesarul de alimen-
tare cu energie electrică pentru toate sistemele 
instalate, indiferent de condițiile atmosferice. 

Întregul sistem ce asigură alimentarea cu 
energie electrică trebuie să permită gestionarea 
și vizualizarea echipamentelor (panouri, baterii, 
regulator de încărcare etc) și starea acestora 
(procentul de încărcare, tensiunea bateriilor, de-
fecte etc), în timp real prin intermediul unei apli-
cații online de acces de la distanță pusă la 
dispoziție gratuit de furnizor pe toată durata ga-
ranției”, se mai arată în documentele publicate pe 
SEAP.  

Mai mult decât atât, trebuie știut faptul că 
modulul pentru biciclete va fi dotat cu camere de 
supraveghere video, ce trebuie să permită acce-
sul pentru vizualizarea imaginilor atât local, cât și 
prin intermediul unei aplicații online securizate, 
pe bază de user și parolă.  

Amintim faptul că, în anul 2021, Primăria Mu-
nicipiului Iași a mai achiziționat un container pen-
tru 50 de biciclete. Acesta a fost montat în 
cartierul Alexandru cel Bun. Rămâne de văzut 
unde va fi asamblat noul modul de ultimă genera-
ție. 

Alexandra MAISNER

Primăria Municipiului Iași mai cumpără un 
container pentru biciclete. Ansamblul va fi 
unul modern, cu o capacitate de 50 de locuri
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Mâine, 25 iunie 2024, începe examenul de Eva-
luare Națională 2024! La nivelul județului Iași, s-
au înscris 7.034 de elevi, 3.300 din mediul rural și 
3.734 din mediul urban.  

Peste 7.000 de elevi din județul Iași 
sunt așteptați să participe la  
examenul de Evaluare Națională 2024  
La nivelul județului Iași, în vederea susținerii 

probelor examenului de Evaluare Națională pentru 
absolvenții clasei a VIII-a, s-au înscris 7.034 de 
elevi. Pentru 95 de elevi din 49 de școli ale jude-
țului Iași, Comisia Județeană de Evaluare Națio-
nală a propus adaptarea procedurilor de susținere 
a examenului în vederea asigurării condițiilor de 
egalizare a șanselor.  

Pentru elevii înscriși, 3.300 din mediul rural și 
3.734 din mediul urban, sunt organizate 164 de 
centre de examen, 108 în mediul rural și 56 în me-
diul urban. Totodată, pentru corectarea tezelor 
vor fi organizate, în municipiul Iași, patru centre 
de evaluare.  

Absolvenții claselor a VIII-a care susțin Eva-
luarea Națională au învățat după un curriculum 
axat pe crearea de competențe, subiectele fiind 
construite după modelul PISA și organizate într-o 
broșură care include atât cerințele, cât și spațiile 
pentru rezolvarea acestora.  

La Evaluarea Națională 2024, lucrările vor fi 

scanate în clasă și corectate pe platforma digita-
lizată. Absolvenții claselor a VIII-a vor susține 
prima probă, la Limba și literatura română, pe 25 
iunie, iar pe 27 iunie este programată cea la Ma-
tematică. 

Conform calendarului, pe 3 iulie, vor fi afișate 
rezultatele înaintea contestațiilor (până la ora 
14.00), iar contestațiile pot fi depuse în zilele de 3 
iulie (ora 16.00 – ora 19.00) și 4 iulie (ora 8.00 – ora 
12.00). În perioada 4-9 iulie, se vor soluționa con-
testațiile, iar pe 9 iulie vor fi afișate rezultatele fi-
nale. 

Reguli Evaluare Națională 2024  
Accesul candidaților în săli este permis înce-

pând de la ora 8:00 și până la 8:30. Examenul va 
începe la ora 9:00. La probele scrise ale Evaluării 
Naționale, elevii primesc subiectele în formă de 
broșură, putând să solicite pagini suplimentare, 
dacă este cazul. Timpul pentru completarea ca-
setei de identificare este de 15 minute, timpul de 
lucru pentru fiecare probă scrisă este de 120 de 
minute și începe după completarea casetei de 
identificare. 

La proba de Limba română şi/sau maternă, un 
răspuns completat în căsuța de răspuns poate fi 
corectat prin tăierea cu o linie orizontală a literei 
scrise și scrierea în dreapta căsuței a literei aso-
ciate răspunsului considerat corect. 

La proba de Limba română şi/sau maternă, un 
răspuns care constă în marcarea cu X a unei op-
țiuni poate fi corectat prin tăierea cu o linie ori-
zontală a marcajului X și marcarea cu X a 
răspunsului considerat corect. 

La proba de Limba română şi/sau maternă 
sunt permise sublinierile pe text cu creion sau sti-
lou/pix de culoare albastră, în cazul itemilor care 
vizează sintaxa frazei, nu se consideră semn par-
ticular delimitarea propozițiilor în frază. 

La proba de Matematică, un răspuns de la su-
biectul I sau de la subiectul II poate fi corectat 
prin tăierea cu o linie orizontală și încercuirea 
altui răspuns considerat corect. 

La figurile de la proba de Matematică sunt 
permise marcajele pe figură și completarea figu-
rilor cu creion sau stilou/pix de culoare albastră. 

La proba de Matematică este permisă realiza-
rea unor figuri geometrice (cu creion sau 
stilou/pix de culoare albastră) în spațiul pus la dis-
poziție pentru rezolvarea problemelor. 

Inspectoratul Școlar Județean Iași va monito-
riza unitățile de învățământ care constituie centre 
de examen și centre de evaluare, astfel încât să 
fie respectate prevederile metodologice de orga-
nizarea a concursului, principiile de corectitudine 
a evaluării și de acordare a șanselor egale pentru 
toți candidații. 

Ștefana ȘOVEA

Mâine, începe examenul de 
Evaluare Națională 2024! Un număr 
de 7.034 de elevi din județul Iași 
sunt așteptați să participe la probe
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Luni, 24 iunie, pentru creștinii ortodocși a în-
ceput Postul Sfinților Apostoli Petru și Pavel, cu-
noscut în popor drept Postul de vară. Anul acesta, 
va număra cinci zile, durând până pe 29 iunie, ziua 
de serbare a celor doi sfinţi. Ştiut fiind rolul major 
pe care l-au avut cei doi apostoli în răspândirea 
dreptei credinţe în lume, Biserica a rânduit ca 
prăznuirea lor să fie pregătită printr-o perioadă 
de post. 

Cât durează, în acest an, Postul 
Sfinților Apostoli Petru și Pavel 
Postul Sfinților Apostoli Petru și Pavel, Postul 

de vară sau Postul lui Sâmpetru, așa cum mai este 
cunoscut, nu are o durată fixă, deoarece începutul 
său depinde de data la care se sărbătorește În-
vierea Domnului Iisus Hristos. De regulă, Postul 
Sfinților Apostoli Petru și Pavel începe în lunea ur-
mătoare Duminicii Tuturor Sfinților. Există însă și 
excepții. Spre exemplu, atunci când Învierea 
Domnului este sărbătorită mai târziu de 1 mai, nu 
mai rămân suficiente zile de post, motiv pentru 

care Biserica a hotărât ca, în astfel de circum-
stanțe, Postul Sfinților Apostoli să înceapă înainte 
de Duminica Tuturor Sfinților. În acest an, lăsata 
secului pentru Postul Sfinților Apostoli Pentru și 
Pavel a fost în data de 23 iunie, de Rusalii.  Postul 
Sfinților Apostoli este cel mai scurt din cele patru 
posturi de peste an, fiind urmat de Postul Ador-
mirii Maicii Domnului, Postul Crăciunului și Postul 
Paștelui. Postul de vară este foarte ușor de ținut. 
Luni, 24 iunie 2024, în prima zi de post, creștinii 
ortodocși au dezlegare la pește, iar marți și joi au 
dezlegare la untdelemn și vin.  

Cine au fost  
Sfinții Apostoli Petru și Pavel 
Sfântul Apostul Petru se numea, înainte de a 

deveni apostol, Simon și era pescar. Simon era 
iudeu, fiind născut în Betsaida, o cetate mică din 
Galileea. Sfântul Petru a fost fiul lui Iona, din se-
minția lui Simeon, și fratele Sfântului Apostol An-
drei, cel dintâi chemat dintre apostoli. Simon era 
un pescar sărac și a devenit ucenicul lui Iisus 

Hristos după ce a avut parte de o pescuire minu-
nată. Acesta s-a chinuit toată noaptea, dar în 
ciuda eforturilor sale nu a reușit să prindă niciun 
pește. La îndemnul Mântuitorului a aruncat iar 
mrejele în apă şi a umplut corabia cu peşti. Pe 
Sfântul Pavel îl chema Saul înainte de a deveni 
apostol. Era originar din Tarsul Ciciliei. A fost învă-
țat, fariseu, rabin în religia evreilor și cunoscător 
al învățăturii iudaice din vremea sa. Saul a fost, 
inițial, persecutor al creștinilor. Spre deosebire de 
restul apostolilor, nu l-a întâlnit pe Iisus Hristos în 
timpul activității sale pe pământ. Pe când călăto-
rea spre cetatea Damascului, pentru a-i prinde pe 
creştinii de acolo, Saul a văzut pe Domnul, care i 
s-a arătat în chip minunat, spunându-i că cei per-
secutați nu sunt doar creștinii, ci Hristos însuși. 
Din acel moment, a crezut în Iisus Hristos și s-a 
botezat, lăsând rătăcirea în care trăise până 
atunci. Sfinții Apostoli Petru și Pavel sunt sărbă-
toriți în data de 29 iunie, deoarece au murit în 
aceeași zi, în anul 67 d. Hr., în timpul împăratului 
Nero. 

Codruța ȘOROAGĂ

A început Postul Sfinților 
Apostoli Petru și Pavel, 
numit de către creștinii 
ortodocși și Postul de vară
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În perioada 25-27 iunie 2024, are loc evaluarea 
competențelor lingvistice într-o limbă de circula-
ție internațională, pentru examenul de Bacalau-
reat 2024.  

Proba orală la o limbă străină, 
examen de Bacalaureat 2024  
La nivelul județului Iași, s-au înscris 5.302 ab-

solvenți ai claselor a XII-a și a XIII-a, la sesiunea 
de vară a examenului de Bacalaureat 2024, dintre 
care 423 sunt din promoția anilor anteriori.  

Examenul de Bacalaureat 2024 a început în 
data de 17 iunie 2024, cu evaluarea competențelor 
lingvistice de comunicare orală în limba română. 
În perioada 19-20 iunie, a avut loc proba B, res-
pectiv evaluarea competențelor lingvistice de co-
municare orală în limba maternă, în perioada 19-21 
iunie - proba D, evaluarea competențelor digitale, 
iar proba C, evaluarea competențelor lingvistice 
într-o limbă de circulație internațională, începe 
mâine, 25 iunie, și se încheie pe 27 iunie.  

În data de 26 iunie, se organizează proba de 
înțelegere a unui text audiat, urmată de proba 
scrisă, proba orală la limba engleză are loc în data 

de 25 iunie 2024, iar pe 27 iunie 2024 – la limba 
franceză, limba spaniolă, limba germană, limba 
italiană, limba ebraică, limba japoneză, limba chi-
neză, limba rusă, limba portugheză și limba turcă. 

Reguli Bacalaureat 2024  
Peste șapte zile, încep probele scrise la exa-

menul de Bacalaureat. Cea la Limba și literatura 
română se desfășoară în data de 1 iulie 2024, 
proba obligatorie a profilului – 2 iulie 2024, proba 
la alegere a profilului și specializării – 4 iulie 2024, 
iar ultima probă, cea la Limba și literatura ma-
ternă, pe 5 iulie 2024. Afișarea rezultatelor pro-
belor scrise – până la ora 12.00, depunerea 
contestațiilor – în intervalul orar 12.00-18.00, în 
data de 8 iulie 2024. Rezultatele finale vor fi pu-
blicate pe 12 iulie 2024. 

Candidaților le este interzis să introducă în să-
lile de examen ghiozdane, genți, sacoșe sau ma-
nuale și notițe care i-ar putea ajuta la rezolvarea 
subiectelor. 

Cei care refuză să-și depoziteze obiectele 
personale în zonele special desemnate pentru 
acestea nu sunt primiți în examen. Candidații care 

încalcă regulamentul examenului de Bacalaureat 
2024, indiferent dacă materialele/obiectele inter-
zise au fost folosite sau nu, sunt eliminați din exa-
men.  

Se interzice candidaților la examenul de Ba-
calaureat să comunice între ei sau cu exteriorul, 
să copieze, să transmită materiale care permit 
copiatul sau să schimbe între ei foi din lucrare, 
ciorne, notițe sau alte materiale care ar putea fi 
utilizate pentru rezolvarea subiectelor. 

Elevii care nu au reușit să se înscrie la prima 
sesiune a examenului de Bacalaureat mai au o 
șansă în cea din toamnă. Candidații se pot înscrie 
în perioada 15-22 iulie 2024, iar între 8-14 august 
2024 are loc evaluarea competențelor, proba 
scrisă la Limba și literatura română – 19 august 
2024, proba obligatorie a profilului – 20 august 
2024, proba la alegere a profilului și specializării 
– 21 august 2024, iar ultima probă, cea la Limba și 
literatura maternă, în data de 22 august 2024. Afi-
șarea rezultatelor probelor scrise (până la ora 
12.00) și depunerea contestațiilor (orele 12.00-
18.00) au loc în data de 26 august 2024, iar rezul-
tatele finale vor apărea pe 30 august 2024. 

Ștefana ȘOVEA

Bacalaureat 2024! 
Săptămâna aceasta, are loc 
proba orală la o limbă străină
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An de an, a doua zi după Duminica Pogorârii 
Duhului Sfânt, creștinii ortodocși sărbătoresc 
Sfânta Treime, pe Dumnezeu Cel Unul în fiinţă şi 
întreit în Persoane: Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt. În 
2024, cea de-a treia persoană a Sfintei Treimi 
este sărbătorită luni, 24 iunie.  

Cum a luat naștere învățătura 
creștină despre Sfânta Treime 
Învățătura despre Sfânta Treime constituie 

dogma principală în Biserica Ortodoxă. Prin ea 
înțelegem că Dumnezeu este unul în ființă, dar în-
treit în persoane: Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt. Cre-
dința în Sfânta Treime a fost descoperită în Sfânta 
Scriptură, mai ales în Noul Testament, și formu-
lată, mai apoi, de Sfinții Părinți în timpul primelor 
două Sinoade Ecumenice, în Simbolul Credinței 
sau Crezul, rugăciune care este rostită la fiecare 
Sfântă Liturghie, la Taina Botezului și la alte slujbe 
de peste an. La primul Sinod Ecumenic, de la Ni-
ceea, din anul 325, au luat parte 318 episcopi de 
pe întreg cuprinsul Imperiului Roman, scopul fiind 
formularea explicită a credinței despre Sfânta 
Treime. Sinodul s-a întrunit pentru a combate ere-
zia lui Arie, care susținea că Fiul nu este identic 
după fire cu Dumnezeu-Tatăl, fiind subordonat 

Acestuia. În urma sinodului, s-a hotărât că Dum-
nezeu-Fiul este de o fiinţă cu Dumnezeu-Tatăl. Se 
afirmă clar dogma Sfintei Treimi, Dumnezeu Unul 
ca fire, întreit în persoane: Tatăl, Fiul şi Duhul 
Sfânt. 

Sinodul Ecumenic de la Constantinopol, din 
anul 381, a fost convocat de împăratul Teodosie 
pentru a pune capăt celor două erezii ale timpului. 
Prima erezie era cea susținută de episcopul Ma-
cedonie I al Constantinopolului, care nega deplina 
dumnezeire a Duhului Sfânt, spunând că este o 
creatură a Fiului. Totodată, în cadrul acestui sinod 
s-a pus punct ereziei lui Apolinarie, care nega pre-
zența raţiunii umane în Hristos. Astfel, în cadrul 
sinodului s-a afirmat că Duhul Sfânt este „închinat 
şi slăvit împreună cu Tatăl şi cu Fiul”.  

Astfel, în Simbolul credinţei, mărturisim că noi 
credem „întru Unul Dumnezeu, Tatăl Atotștiitorul, 
Făcătorul cerului şi al pământului, şi întru unul 
Domn Iisus Hristos, Fiul lui Dumnezeu, Unul-Năs-
cut, Care din Tatăl S-a născut, mai înainte de toţi 
vecii, şi întru Duhul Sfânt, Domnul de viaţă făcă-
torul, Care din Tatăl purcede, Cel ce împreună cu 
Tatăl şi cu Fiul este închinat şi slăvit…”.  

Sfinţii Părinţi şi teologii Bisericii au explicat, 
în scrierile lor, învăţătura creştină ortodoxă des-

pre Sfânta Treime: Tatăl este nenăscut, Fiul este 
născut din veci din Tatăl, iar Duhul Sfânt purcede 
din veci din Tatăl. 

Ce tradiții și obiceiuri respectă  
creștinii ortodocși de Sfânta Treime 
În Bisericile Ortodoxe, praznicul Preasfintei 

Treimi este legat, prin tradiţie, de sărbătoarea 
Cincizecimii sau a Rusaliilor. Astfel, se va observa 
că tradițiile și obiceiurile pe care creștinii orto-
docși le respectă cu ocazia celor două sărbători 
sunt foarte asemănătoare. 

În mai multe zone ale țării, există obiceiul ca 
de Rusalii să se ducă la biserică frunze de nuc sau 
de tei, care sunt sfințite, iar mai apoi sunt puse la 
porți și la icoane. Aceste frunze simbolizează „lim-
bile de foc” și se crede că feresc gospodăriile de 
grindină și de duhurile rele. În anumite zone din 
Banat, Oltenia și Moldova, creștinii poartă, la brâu, 
de Pogorârea Duhului Sfânt și Sfânta Treime, pelin 
și alte plante de leac. În trecut, se obișnuia ca în 
aceste zile să se culeagă plantele de leac, ce erau 
folosite ulterior ori de câte ori era nevoie. Se cre-
dea că doar plantele de leac culese până la Sân-
ziene au putere vindecătoare.  

Codruța ȘOROAGĂ

Creștinii ortodocși celebrează, astăzi, una 
dintre cele mai mari sărbători creștine: Sfânta 
Treime. Ce obiceiuri respectă cu sfințenie
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Avocatul Sebastian 
Felecanu a fost condamnat 
la 23 de ani de închisoare 
după ce ar fi omorât-o pe 
iubita sa, Monica Cioată. 
Decizia nu este una 
definitivă, dar sunt puține 
șanse ca judecătorii să  
se răzgândească după o 
eventuală contestație 

 
Sebastian Felecanu, avocatul 

care și-ar fi omorât iubita însărci-
nată, a fost condamnat. Judecătorii 
au decis că trebuie să execute 23 de 
ani de închisoare. Decizia nu este 
definitivă. Reporterii BZI au obținut 
declarația dată de Felecanu în fața 
magistraților. El a povestit pas cu 
pas cele întâmplate în fatidica 
noapte, însă nu a fost crezut. Fele-
canu și Monica Cioată au fost îm-
preună la o nuntă, apoi s-au întors 
acasă, în zona centrală a Iașului. 
După o ceartă începută în fața scării 
blocului în care Felecanu locuia, cei 
doi au urcat în apartament. Scanda-
lul a continuat acolo.  

„Eu m-am deplasat în sufragerie, 
unde m-am dezbrăcat de costum și 
cămașă și am rămas doar în șosete 
și slip, am luat o pernă și m-am în-
tins pe canapea. Monica s-a descăl-
țat, de asemenea, la intrarea în casă 
și mi-a cerut să merg în dormitor să 
dormim împreună, iar inițial nu am 
reacționat la solicitarea acesteia, 
motiv pentru care Monica a început 

să îmi reproșeze că nu îmi pasă de 
ea, că mă gândesc la altele și că 
poate am de gând să mă împac cu 
fosta. Pentru că eu nu reacționam la 
cele spuse de ea, a pus mâna pe 
gâtul meu și m-a împins pe pernă, 
totodată, m-a muscat în zona spate-
lui, după care a spus că se va 
arunca, se duce să se omoare și a 
plecat spre dormitorul mic, unde a 
deschis geamul”, a spus Felecanu în 
fața instanței. 

A fost vorba despre  
o tentativă de suicid? 
Felecanu a susținut că a încercat 

să o oprească pe avocata Monica 
Cioată de la un eventual gest ex-
trem.  

„Am prins-o pe aceasta și nu a 
mai apucat să se urce pe pervaz, 
plecând spre bucătărie. În acest 
context, menționez că, înainte să 
schimbăm termopanul, Monica a mai 
încercat să se mai arunce de la ace-
lași geam, totodată, acolo era o po-
ziție favorizantă urcării pe pervaz, 
întrucât era un birou amplasat sub 
geam, birou pe care l-am repozițio-
nat după schimbarea termopanului, 
departe de fereastră. De altfel, gea-
mul de la dormitorul mic a rămas 
deschis în dimineața zilei de 19 iunie. 
După ce Monica a plecat din dormi-
torul mic, aceasta s-a îndreptat în-
spre bucătărie, însă am prins-o și în 
sufragerie, eu mergând în urma ei, 
pentru a evita situații similare. A în-
cercat din nou să se arunce de la 

etaj în bucătărie, moment la care eu 
am încercat să o conving să nu facă 
acest lucru, ea continuând să îmi 
facă reproșuri și continuând încer-
cările de a se arunca de la etaj. La 
acel moment, eu am încercat să plec 
din casă, lucru pe care l-am comu-
nicat și Monicăi, însă aceasta s-a 
opus, nelăsându-mă să mă îmbrac, 
și, totodată, m-a și lovit de mai multe 
ori”, a mai declarat Felecanu. 

Secundele  
dinaintea tragediei 
Lucrurile păreau că s-au rezol-

vat, însă tragedia era din ce în ce mai 
aproape. 

„După aceea, Monica mi-a spus 
că mă iubește, a propus să ne liniș-
tim amândoi, m-a prins de față și mi-
a zis ceva de genul: «Iartă-mă, hai să 
dormim». La momentul la care mi-a 
spus asta, rochia ei era deja ridicată 
în jurul bustului, eu crezând că ea ur-
mează să se dezbrace. M-am dus în 
dormitorul mare și m-am întins, aș-
teptând-o. Văzând că nu mai vine, 
m-am ridicat să o caut și am găsit-o 
așezată pe fereastra de la bucătărie. 
Am întrebat-o atunci: «Monicuț, ce 
faci aici?». Aceasta mi-a replicat, 
textual, în felul următor: «Arunc pie-
tricele ca să văd unde o să cad». 
Menționez că aceste pietricele pro-
veneau de la pervazul interior al gea-
mului pe care l-am schimbat atunci 
când am schimbat tâmplăria. I-am 
spus Monicăi că eu nu mă uit la ea și 
m-am dat în spate, ușor, după tocul 

ușii, astfel încât ea nu mă mai putea 
vedea, în speranța că astfel va co-
borî de pe geam și va veni după 
mine. Când m-am uitat a doua oară, 
după câteva secunde, Monica era 
așezată pe tocul ferestrei, în șezut, 
cu picioarele îndreptate înspre su-
fragerie, iar spatele spre dormitorul 
mare, rochia în jurul bustului, iar 
mâinile între timp erau ridicate la un 
unghi de 90 grade, una dintre mâini, 
stângă, era orientată spre bucătărie, 
iar cea dreaptă era spre exterior”, a 
mai spus Felcanu. 

Avocatul Sebastian 
Felecanu a fost condamnat 
la 23 de ani de închisoare 
El a încercat să-i lămurească pe 

judecători că a încercat să o salveze 
pe iubita lui însărcinată, dar că nu a 
reușit.   

„M-am speriat foarte tare când 
am văzut-o astfel și m-am îndreptat 
spre ea, am prins-o de mâna stângă 
și m-am trezit că Monica era în afara 
ferestrei, cu spatele lipit de peretele 
exterior al clădirii, iar eu eram aple-
cat peste geam, ținând-o de mâna 
stângă. Am folosit expresia «m-am 
trezit» pentru că nu mi-am dat 
seama cum am ajuns din poziția de 
a o ține de mână în poziția de a fi 
aplecat deasupra pervazului. Eram 
speriat, bulversat și am făcut efor-
turi să o salvez, comunicându-i și ei 
același lucru, i-am spus la un mo-
ment dat să pună piciorul pe țeava 
de evacuare de la centrala vecinului 
de jos și am încercat totodată să o 
ridic cu mâna stângă, apoi aceasta 
a alunecat din mâna mea, a strigat și 
a căzut”, a mai spui Sebastian Fele-
canu.  

Pe rând, fiecare afirmație de-a 
sa a fost demontată de anchetatori 
și judecători. Felecanu ar fi mințit și 
de fapt ar fi strâns-o de gât pe Mo-
nica Cioată, iar mai apoi ar fi arun-
cat-o pe geam. Pentru asta, 
Felecanu a primit o pedeapsă de 23 
de ani de închisoare și are de achitat 
daune de peste 200.000 de euro. Ră-
mâne de văzut dacă avocatul Seba-
stian Felecau va rămâne cu această 
condamnare. 

Sorin PAVALESCU

Dedesubturile unei condamnări de 23 de ani de închisoare! 
Detalii înfiorătoare din cazul avocatului Felecanu. Dialog 
halucinant: „Arunc pietricele ca să văd unde o să cad”
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Sute de suporteri ieșeni s-au adunat 
în Piața Unirii pentru a susține echipa 
națională a României în meciul cu 
Belgia. Din păcate, partida nu s-a 
încheiat prea bine pentru români, 
însă oamenii au cântat încontinuu 

 
A fost nebunie pe străzile Iașului înainte de în-

ceperea meciului cu Belgia. Sute de oameni 
îmbrăcați în tricoul galben al naționalei au venit 
să susțină tricolorii. A fost atât de aglomerat în 
Piața Unirii încât unii suporteri s-au urcat în co-
paci pentru a vedea meciul pe ecranul din centru. 

Suporterii ieșeni,  
în număr mare la meci 
În Piața Unirii și la Palas Mall, au fost montate 

două ecrane mari pentru ca fanii să poată urmări 
meciurile de la Euro 2024. Sâmbătă seară, de la 
ora 22:00, echipa națională a României a jucat 
contra Belgiei. Din păcate, meciul a început prost 

pentru tricolori, Tiellemans a înscris pentru bel-
gieni în minutul 2. Lukaku a marcat și el în minutul 
63, însă golul a fost anulat pentru offside, iar spe-
ranțele românilor au continuat. În minutul 80, a 
venit o greșeală din partea defensivei noastre, iar 
Kevin de Bruyne a stabilit scorul final, 2-0 pentru 
Belgia. Totuși, suporterii nu au fost triști și i-au 
aplaudat pe tricolori până la final. 

„După meciul cu Ucraina, toată lumea s-a mo-
bilizat ca să susțină echipa națională. Era și tim-
pul după atâta suferință, să mai avem și noi 
bucurii din partea lor. Am crezut și încă o să cre-
dem în șansa lor, nu suntem dezamăgiți după me-
ciul acesta cu Belgia, până la urmă, au jucători de 
clasă. Miercuri, trebuie să dăm dovadă că meri-
tăm să fim aici și să iasă toată lumea în stradă 
pentru a susține naționala”, a spus Cătălin după 
meci. 

În Piața Unirii, toate locurile au fost ocupate, 
iar oamenii au stat pe lângă ecran, în picioare, 
pentru a vedea partida. Unii s-au urcat în copaci 

pentru a prinde un loc mai bun. 
„Efectiv, nici nu aveai pe unde să treci, nici nu 

mai vorbim să prinzi un loc. Sincer, nu mă aștep-
tam să fie așa nebunie, însă mă bucur că mai 
avem și noi astfel de evenimente. Scorul nu mai 
contează acum, trebuie să ne gândim la ultimul 
meci și la calificare”, a precizat Adrian, un supor-
ter al naționalei. 

Totul pentru calificare  
Deși am pierdut, nu este nimic decis până la 

ultima partidă din grupă. România, Belgia, Ucraina 
și Slovacia au câte trei puncte și vor lupta pentru 
calificare în ultimul meci, de miercuri. România va 
juca împotriva Slovaciei de la ora 19:00, iar supor-
terii și-au manifestat interesul pentru a participa 
la partidă. 

Suporterii ieșeni așteaptă cu nerăbdare me-
ciul de miercuri, contra Slovaciei, ce ar putea în-
semna calificarea în optimi. 

Petronel ȘTEFAN

Bucuria suporterilor ieșeni a 
fost amânată până la meciul cu 
Slovacia. Tricolorii mai au o 
șansă în ultima etapă din grupe
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O femeie din Iași și-a dus mașina la 
reparat la un service auto din Târgu 
Frumos, iar după o zi a avut șocul 
vieții. Nici nu i-a venit să creadă  
când a aflat ce s-a întâmplat 

 
Mihaela Antal avea un autoturism marca Volvo 

V60 de câțiva ani, pe care l-a dus la un service din 
Târgu Frumos. Problema era la o portieră, deoa-
rece nu se închidea bine, iar mecanicii au desco-
perit și alte nereguli în urma unei verificări. A doua 
zi, Mihaela a fost sunată de pompieri pentru că 
mașina i-a fost găsită în altă localitate, fiind arsă 
complet. 

A rămas fără mașină după ce a  
lăsat-o la reparat într-un service auto 
Mihaela și-a lăsat mașina la service-ul auto 

„La Cătălin”, de pe str. Justiției, nr. 2, din Târgu 
Frumos, pentru o simplă reparație. Mecanicii au 
descoperit că mai sunt și alte probleme, astfel că 
trebuie să comande piese pentru aceasta. Femeia 
a fost de acord și a așteptat cu nerăbdare să fie 
sunată ca să își ridice mașina. 

„Miercuri (n.r. - 19 iunie 2024) dimineață, mi-
am dus mașina la service-ul auto «La Cătălin», 
deoarece era cel mai aproape de mine. Aveam o 
problemă la portieră, deoarece nu se închidea 

prea bine și am vrut să o verifice. Dacă tot am 
ajuns acolo, le-am spus mecanicilor să o pună pe 
tester, să vadă dacă mai trebuie schimbat ceva. 
A doua zi, dimineață, am mers iar la service, mi-
au spus că mă costă 200 de lei să schimb ce îmi 
trebuie la portieră, însă au mai descoperit ceva la 
motor ce trebuie schimbat, doar că mă costa 
1.000 de lei. Le-am zis că vreau să reparăm tot și 
să dea comandă de piese”, povestește Mihaela 
Antal. 

Doar că lucrurile nu au mers conform planului, 
iar Mihaela s-a trezit cu un telefon neașteptat de 
la pompieri, cum că i-au găsit mașina complet 
arsă în satul Prigoreni, undeva lângă Târgu Fru-
mos. 

„Am plecat de la service și așteptam după să 
mă anunțe când e gata reparația. Joi, pe la ora 
16:00, m-au sunat pompierii din Târgu Frumos să 
îmi spună că mașina mea a fost găsită în satul Pri-
goreni și era arsă complet. Efectiv, nu mi-a venit 
să cred când am auzit, nu avea nicio logică. Am 
aflat ulterior că mașina a fost luată de Cătălin 
Achiței, patronul service-ului, și a ars chiar în față 
casei cumnatului său.  

Am mers acolo cu o platformă ca să-mi iau 
mașină, iar nimeni nu avea nicio explicație. Eu 
încă plătesc rate pentru mașina aia”, a mai spus 
Mihaela Antal. 

Femeia vrea să își recupereze paguba 
Mihaela a rămas fără mașină și nu a primit 

nicio explicație de la patronul service-ului. Fe-
meia a depus plângere la poliție și speră că dau-
nele îi vor fi plătite. 

„Am luat legătura cu patronul service-ului, Că-
tălin Achiței, și i-am spus că vreau să îmi plă-
tească despăgubiri pentru ce s-a întâmplat. Mi-a 
spus că nu e vina lui, a luat mașina să o testeze 
după ce a reparat-o și nu are ce face. Când am 
fost la service, să discut, era și soția lui, ea a tre-
cut la amenințări, că are avocați buni și că nu am 
ce face. Am depus plângere la poliție, deoarece 
așa ceva nu mi se pare normal, iar acum voi dis-
cuta cu un avocat ca să îmi recuperez pierderea. 
După incident m-au contactat mai multe per-
soane să îmi spună că nu trebuia să îmi duc ma-
șina acolo, deoarece patronul este cunoscut 
pentru modul cu face lucrurile și că am fost pă-
călită”, a precizat Mihaela Antal. Patronul service-
ului a refuzat să dea un răspuns cu privire la 
situație.  „Eu nu sunt acum în zonă, veniți în câteva 
zile la locul faptei, dacă vreți să aflați mai multe”, 
a fost tot ce a avut de spus Cătălin Achiței, după 
care a închis telefonul. După ce și-a dus mașina 
la reparat la un service auto, Mihaela a ajuns într-
o situație disperată. 

Petronel ȘTEFAN

Situație incredibilă, la un service auto! O 
ieșeancă și-a lăsat mașina la reparat, iar 
a doua zi a avut parte de o veste șocantă: 
„M-au sunat pompierii să-mi spună”



ACTUALITATE<3 luni, 24 iunie

Alisa Moș, o tânără în vârstă de 
28 de ani, a împărtășit cu urmăritorii 
săi de pe YouTube dietele extreme 
pe care le-a urmat în dorința de a 
slăbi. Când a văzut că deficitul calo-
ric nu mai dă rezultate, tânăra a re-
nunțat la a mai consuma apă. Asta 
i-a provocat serioase probleme de 
sănătate.  

Alisa Moș a urmat o dietă 
extremă din cauza căreia  
a ajuns pe patul de spital 
Alisa Moș a povestit că a avut 

probleme cu kilogramele în plus încă 
de când era copil, acestea acuti-
zându-se în perioada adolescenței. 
Deoarece își dorea să ajungă la cor-
pul mult visat, Alisa Moș a urmat, mai 
întâi, un regim bazat pe deficit calo-
ric, dar când a văzut că acesta nu 
mai funcționa, tânăra a decis să nu 
mai bea apă, deoarece credea că o 
balonează. La scurt timp, a ajuns la 
spital.  

„Aveam 45 de kilograme, dar nu 
mă opream din deficit caloric, din a 
arunca mâncarea, iar deja începeam 

să nu mai văd rezultate, pentru că 
nici nu mai aveam de unde să slă-
besc. Așa că m-am gândit să nu 
beau apă, pentru că simțeam că apa 
mă umflă, simțeam că mă balonează 
orice. Îi mulțumesc corpului meu 
atât de mult că s-a refăcut după 
asta. Nu beam apă, doar câte un 
pahar pe zi, iar de mâncat tot așa, o 
dată pe zi. Asta mi-a cauzat pro-
bleme de ficat. Într-o dimineață, m-
am trezit cu ochii galbeni, cu albul 
ochilor galben, ca și cum aș fi avut 
hepatită. Am mers la medicul de fa-
milie, am făcut multe investigații, 
am căutat o grămadă de cauze pen-
tru ochii mei galbeni, iar după ce am 
făcut ecograf, analize de sânge, 
multe investigații, o doamnă doctor 
m-a întrebat dacă nu cumva sunt la 
dietă. M-a întrebat ce mănânc și 
dacă beau apă, iar atunci i-am zis că 
beau maxim un pahar de apă pe zi, 
că simt că mă balonează. Atunci și-
a dat seama că sunt deshidratată. 
Sistemul meu nu avea destulă apă 
încât să filtreze toxinele din corp, iar 
ficatul le acumula pe toate, diagnos-
ticul a fost icter. După ce am început 

să beau apă, am urmat un regim ali-
mentar și am luat tratament pentru 
a se reface ficatul, în cam două luni 
mi-am revenit”, a explicat Alisa Moș. 

Din păcate, Alisa Moș nu este 
singura tânără care apelează la diete 
restrictive. 

„Am început o dietă, deoarece 
vreau să pierd câteva kilograme. Mo-
mentan, nu mănânc nimic și nu beau 
apă timp de trei zile, dar îmi propun 
să cresc acest interval, încât să 
ajung să nu mănânc 40 de zile. În 
prima zi, mă simt puțin rău, dar apoi 
corpul se obișnuiește”, a declarat 
Andreea C., o altă tânără. 

Aportul insuficient  
de lichide poate  
afecta și rinichii  
Conf. dr. Ionuț Nistor, medic pri-

mar nefrolog la Spitalul Clinic „Dr. 
C.I. Parhon” Iași, a explicat că aportul 
insuficient de lichide poate deter-
mina, pe termen lung, riscuri și 
poate conduce la un fenomen de îm-
bătrânire precoce. „Genul acesta de 
dietă era potențialul de a afecta ri-

nichiul, deoarece îl supune la un 
stres. Rinichiul este un organ care 
se poate adapta și se adaptează la 
deficitul de apă, dar această reacție 
a lui duce la mai multe modificări, in-
clusiv la creșterea tensiunii arte-
riale, pentru că el percepe această 
lipsă de aport, lipsă de apă, ca un 
stres major în care activează tot ce 
înseamnă mecanisme de apărare, 
iar parte a mecanismului de apărare 
este de a crește tensiunea arterială. 
Pentru a avea o tensiune arterială, ai 
nevoie de lichid în vasul arterial. În 
absența aportului lichidian, rinichiul 
eliberează un hormon care duce la 
creșterea tensiunii arteriale. Deci 
sunt mai mulți factori care pe ter-
men lung nu ajută, ci, dimpotrivă, 
pot crea anumite sechele”, a explicat 
conf. dr. Ionuț Nistor.  

Prof. dr. Diana Cimpoeșu, coor-
donator UPU-SMURD, a precizat că 
nu a întâlnit, în cadrul Unității de Pri-
miri Urgențe a Spitalului Clinic de Ur-
gență „Sf. Spiridon” Iași, cazuri de 
deshidratare la tinere care în dietele 
lor renunță și la a consuma apă.  

Codruța ȘOROAGĂ

În disperarea de a slăbi, tinerele apelează 
la diete extreme! Alisa Moș: „Nu beam apă, 
doar câte un pahar pe zi. M-am trezit cu 
ochii galbeni, ca și cum aș fi avut hepatită”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111.
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PIERDERI 

Pierdut legitimație reducere 
transport pe numele FORTU 
MIHAIL, emis de Universitatea 
Tehnica „Gheorghe Asachi” 
din Iași, Facultatea de 
Inginerie Chimică și Protecția 
Mediului "Cristofor 
Simionescu". Se declară nulă. 

 

MEDIU 

Telechi Ghiorghe si Telechi 
Daniela, beneficiari ai lucrării  
Intocmire Plan Urbanistic 
Zonal (P.U.Z.) pentru 

construire spațiu comercial, 
sat Raducaneni, situată în  
com. Raducaneni, sat 
Raducaneni, județul Iași, 
anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului 
de plan propus poate fi 
consultată la sediul APM Iași - 
Calea Chişinăului nr. 43 în 
zilele de luni-joi (orele 8-
16.30) și vineri (orele 8-
14.00). Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM Iași 
în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

NOTIFICĂRI 

Moldrom Insolvency IPURL, în 
calitate de lichidator judiciar al 
SC METAL INVEST TOTAL SRL, 
desemnat de Tribunalul Iaşi în 
dosarul nr. 1707/99/2024 
(105/2024) prin prezenta 
notifică celor interesaţi faptul 
că prin hotãrârea intermediarã 
nr.429/19.06.2024 împotriva 
debitorului SC METAL INVEST 
TOTAL SRL cu sediul social în 
Iaşi, Pasaj Banu nr.14, Jud. 
Iaşi, Număr de ordine în 
Registrul Comerţului: 
J22/2940/2020; C.U.I: 
43383490, s-a dispus 
deschiderea procedurii 

simplificate a insolvenţei. 
Termenul pentru înregistrarea 
cererii de admitere a 
creanţelor asupra averii 
debitorului este 29.07.2024.  
Termenul pentru întocmirea 
tabelului preliminar  este de 
16.08.2024. Termenul pentru 
definitivarea şi depunerea 
tabelului definitiv al creanţelor 
este de 11.12.2024, iar termen 
pentru examinarea stadiului 
procedurii s-a fixat la data 
11.12.2024. Creditorii 
interesaţi pot depune declaratii 
de creanţă, în dublu exemplar 
la dosarul 1707/99/2024 
(105/2024) şi la sediul 
lichidatorului judiciar.

ANUNȚURI
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Uleiul de lavandă produs la 
Iași ar putea fi utilizat 
pentru tratarea cancerului. 
Specialiștii analizează 
produsul care provine de 
pe o plantație cu lavandă 
din comuna Movileni, ce 
aparține familiei Balla 

 
Specialiștii analizează uleiul 

esențial de lavandă, produs la Iași, 
ce ar putea fi utilizat în tratarea unor 
anumite tipuri de cancer. Testele au 
demarat în urmă cu doi ani.  

„Uleiul esențial produs de noi 
este testat și pentru tratarea cance-
rului. Încă mai sunt în curs teste. Nu 
se poate bea ca atare și îți trece 
cancerul. Este testat pentru anu-
mite tipuri de cancer, dar și pentru 
diabet. Specialiștii decid cum este 
consumat și cât trebuie consumat. 
Lavanda conține anumite substanțe 
care ar ajuta la distrugerea celulelor 
canceroase, dar numai în cazul unor 
anumite tipuri de cancer, de aceea 
spun că specialiștii se ocupă de 
asta. Testele care au ieșit până 
acum arată că ar omorî acele celu-

lele canceroase. Dar specialiștii 
decid. E vorba de specialiști care 
testează lavanda pentru a trata can-
cerul. Cel care a creat soiul de la-
vandă ce îl avem noi a venit cu ideea 
să testeze lavanda și în această di-
recție. El a studiat mult această 
plantă, are și masterul făcut doar pe 
lavandă, studiile sunt făcute, de 
câțiva ani, de către el. Face cerce-
tare, studii, deci este axat pe asta. 
Testele au început în urmă cu doi 
ani, urmează și alte teste, care să fie 
sigure. Sperăm să fie gata cât de cu-
rând. Lavanda are multe proprietăți. 

În afară că e antiseptic și antiinfla-
mator, cei mai mulți cumpără la-
vanda pentru relaxare”, susține 
Monica Balla, producătorul din Iași 
care deține, în Movileni, împreună cu 
soțul său cinci hectare cu lavandă.  

Uleiul de lavandă produs  
la Iași ar putea fi utilizat 
pentru tratarea cancerului 
Soiul de lavandă cultivat la Iași 

este unic, de aceea uleiul esențial 
are proprietăți multiple.  

„Noi avem un soi unic, nu prea 
există în România, nici în afară. Se 

Uleiul de lavandă produs la Iași 
ar putea fi folosit în tratarea 
cancerului. Producător: „Testele 
au început în urmă cu doi ani”



numește Latifolia angustifolia și 

este creat în București, de asta este 

înalt și frumos. Este un soi mai spe-

cial față de celelalte soiuri. Noi, de la 

început, am făcut demersuri pentru 
a înregistra cultura în sistemul eco-
logic, am reușit să facem asta, am 
făcut testele dermatologice pentru 
produsele noastre. Anul acesta, sun-
tem în curs de procesare a uleiului 
esențial și a apei florale pentru cer-
tificat ecologic. Am demarat demer-
surile pentru obținerea 
documentelor de la instituțiile abili-
tate pentru că terenul nostru cu la-
vandă se află într-o zonă protejată și 
avem produse extrase din această 
zonă”, mai spune Monica Balla.  

Ieșeanca a muncit mai mulți ani 
în străinătate, iar banii câștigați i-a 
investit în plantație. De asemenea, a 
accesat un proiect european pentru 
a deschide și un punct de distilare a 
lavandei.  

„Festivalul Lavandei”, 
organizat la Iași 
În această perioadă, se va des-

fășura „Festivalul Lavandei” în câm-
pul de la Movileni. În edițiile 
precedente, au fost numeroase per-
sonalități, iar organizatorii anunță 
noi surprize în acest an. Lavanda sau 
levănțica are numeroase beneficii și 
întrebuințări, fiind utilizată din cele 
mai vechi timpuri. Este utilizată pen-
tru gătit, în medicina naturistă, în 
uleiuri și tincturi, dar și industria 
cosmetică. În uleiul de levănțică au 
fost identificate aproximativ 100 de 
substanțe fitochimice individuale. 
Astfel, uleiul de lavandă produs la 
Iași ar putea fi utilizat în tratarea 
unor anumite tipuri de cancer. 

Raluca COSTIN
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Un pic de forfotă după condamnare. 
Cine a fost ghimpele  
din talpa lui Felfecanu? 
Alvocatul Felefacanu, de prin Târg, a fost 

condamnat la vreo 20 de ani de pușcărie pentru 
că a omorât-o pe iubita sa însărcinată. A fost 
mult tămbălău în cazul ăsta, dar cică un alt alvo-
cat a fost un adevărat ghimpe. Pentru cașcaval 
a fost totul. Alvocatul se numește Pupulis și cică 
după toată treaba asta se alege cu vreo 50 de mii 
de epuroi. Apăi, a meritat tot circul, că o sacoșă 
de epuroi... Mai povestim de toată treaba asta, 
poate, în altă edițiune... 

Bairam în secția de miliție, 
cu manele și băutură 
În continuarea rubricuței de azi, vă mai spun 

babele câteva detalii despre gaborii de la Hârbău. 
După ce unul de acolo a fost prins beat, din nou, 
în timpul serviciului, a spus că se jură pe epoleți 
că-i dă în gât pe toți. Cică la Hârbău, este o modă 

ca milițienii să dughească în timpul serviciului. 
Cică în unele zile sau seri, e bairam în secție, cu 
de toate. Muzică, băutură și toate alea, mai ceva 
ca pe vremea șăfului Simonescu... Frumos, bă, 
băieți! 

Îi vor capul șefului de la ruteră? 
La final de rubrică, babele vă zic niște che-

stiuni tot de prin miliție, dar de data asta din alt 
loc. Este vorba despre milițiunea rupieră. Beroul 
condus de Copraga. Babele au auzit că sunt ceva 
tensiuni pe acolo pentru că el continuă să dea 
ordine de alea dubioase pentru ca numărul de 
sancțiuni aplicate să crească în fiecare zi. Gabo-
rii mai noi nu pun botul la vrăjeală și s-a discutat 
deja de o eventuală plângere. Babele țin aproape 
și vă povestesc mai încolo mai multe...

Bursa bârfelor

Suma plătită pensionarilor din Iași pe 
cardurile de alimente este de peste 4 
milioane de lei. Aceștia au primit a 
treia tranșă acordată în programul 
„Sprijin pentru România”. 
Pensionarii sunt o categorie de 
beneficiari cu venituri mai mici  
sau egale cu 2.000 de lei lunar 

 
Peste 9 milioane de lei s-au plătit, în luna iunie 

2024, pentru beneficiarii programului „Sprijin pen-
tru România”. Aproape jumătate din această sumă 
a fost acordată pensionarilor din Iași. Numărul 
total al beneficiarilor din Iași este în jur de 33.000. 
Persoanele cu venituri mici primesc pe cardurile 
sociale, în această perioadă, a treia tranșă, în va-
loare de 250 de lei. O parte din beneficiari au con-
firmat că au obținut banii, însă ceilalți așteaptă 
alimentarea cardurilor. Sumele sunt acordate în 
programul „Sprijin pentru România”, pentru pro-
duse alimentare sau mese calde. Pentru anul 
2024, s-a stabilit, prin intermediul OUG nr. 

115/2023, privind unele măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare 
fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru mo-
dificarea și completarea unor acte normative, 
acordarea unui sprijin material pentru anumite 
categorii de persoane defavorizate în perioada 
2024-2027.  

Suma plătită pensionarilor din Iași  
pe cardurile de alimente crește anual 
Începând cu acest an, persoanele vulnerabile, 

cu venituri nete mai mici de 2.000 de lei, vor be-
neficia de cardurile sociale pentru alimente și 
mese calde, în valoare de 250 de lei, la două luni. 
Anterior, au primit acest sprijin cele cu venituri 
nete mai mici de 1.700 de lei. De asemenea, tot din 
acest an, aceleași categorii de persoane vulnera-
bile vor beneficia, de două ori pe an, de pachete 
cu alimente, potrivit Ministerului Investițiilor și 
Programelor Europene. Pentru anul 2024, benefi-
ciarii de tichete sociale, pe suport electronic, pen-
tru alimente şi mese calde sunt pensionarii 

sistemului public de pensii, cei aflați în evidența 
caselor de pensii sectoriale și beneficiarii de 
drepturi acordate în baza legilor cu caracter spe-
cial, plătite de casele teritoriale de pensii/casele 
de pensii sectoriale, ale căror venituri lunare rea-
lizate sunt mai mici sau egale cu 2.000 de lei. De 
asemenea, beneficiază de cardurile sociale și per-
soanele încadrate în grad de handicap grav, ac-
centuat sau mediu, ale căror venituri lunare 
proprii realizate sunt mai mici sau egale cu 2.000 
de lei. Pensionarii din Iași vor primi mai mulți bani 
de la 1 septembrie 2024.  

Cardurile vor fi încărcate  
din nou în luna august 2024  
Primesc bani și familiile cu cel puţin doi copii 

în întreţinere, ale căror venituri lunare realizate 
pe membru sunt mai mici sau egale cu 675 de lei, 
cele monoparentale, ale căror venituri lunare rea-
lizate pe membru de familie sunt mai mici sau 
egale cu 675 de lei, familiile şi persoanele singure 
care au stabilit dreptul la ajutorul de incluziune, 
în condiţiile Legii nr. 196/2016, privind venitul 
minim de incluziune, cu modificările şi completă-
rile ulterioare, dar și cele fără adăpost, astfel cum 
acestea sunt reglementate, potrivit prevederilor 
legale în vigoare. Sumele încărcate pe carduri vor 
putea fi utilizate 12 luni de la data încărcării lor. 
Cardurile pot fi folosite doar de beneficiari. În ca-
zuri excepționale, în care beneficiarul nu se poate 
deplasa la operatorii economici pentru a utiliza 
ajutorul, poate încredința tichetele unei persoane 
apropiate, dar împreună cu actul de identitate. Ur-
mătoarea tranșă va fi încărcată pe cardurile so-
ciale în luna august 2024. Pensionarii din Iași au 
reclamat problemele cardurilor de alimente. Pe 
de altă parte, suma plătită pensionarilor din Iași a 
crescut în acest an.  

Raluca COSTIN

Suma plătită pensionarilor din Iași, pe 
cardurile pentru alimente, în luna iunie 2024


